Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /

(Rúbrica do Presidente)

Cíjchoeim

Data:

/  /

Número:

p-£:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE.

PERÍODO: A

PRESIDENTE: Xe/i/t/7iAg. VICE-PRESIDENTE: Çnníor) • Il/nfí
1" SECRETÁRIO: [In; .jo!.O .SoQ/torn .2° SECRETÁRIO: ''^^CMAÍ/ç^n

ASSUNTO:

Pg. Xl-°UIJ20i3
INICIATIVA:

écliU iQtTLAAolv ■ . A • 1j<&0O
HISTÓRICO:

J\}j3u\jCK^ .TUuJoOnoCvO-B ol© OÃIxq^ i'
jL, o^xv\jOjçj!yYÃtb^ -AmouL/o^ XV
JDQ CÀjCL V\jyO«9^M^ej5o0
U~ 2^2^ > djLy oCc jyT\o^Aj(jQ ott

'  :s

aoi3.

ob-\iTcU J3

PARECER DA COMISSÃO DE:

. ̂

V;
Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

□ Fiscalização e Controle Orçamentário
I  I Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
I  Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

LEiTURA:_ ^ / OH i2m
V DISCUSSÃO: ÔA / O S /r2(0j '2>
2® DISCUSSÃO: /

APROVADOJ^R:
"^UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

A
PRESI^DENTE:

RE/EITADO POR:
X  I I I UNANIMID/We Q abstenção

PRfelDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

Ver.:

Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

.  X I F~l UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N^ , / 2013
.  ')

'V . 1 r

-DOGUMENTO: ̂
.-.r

V

PROTOGOU) GERAL:^^;^/7 3
Número PRóPRiõ"- . /j 1TT~~

J' '"V

ALTERA REDAÇÃO DO ARTIGO 1° E
ACRÉSCENTA INCISO IV NÒ ARTIGO 4° DA
RESOLUÇÃO N°; 284i bÉ.19 DE MARÇO DE '
2013. .. ■:

I, -

. . vArtIgò 1° ̂  O artigo t° da Resòlução n°.- 284, de 19 de março, de 013 pára:
a vigorar com a seguinte redação- : v. _ , ,

" . ) , Artigo 1° - Fica criada uma Comissão Éspecial, cora a finalidade ^
dé viabilizar e realizar Àüdiência Pública com o tema: "Ségúrança, .
Fiscalização nas Edificaçõ^ E REGULÃRÍZACÃO FUNDIÁRIA",
em geral, no âmbito do Muiiicípio de Cachoeiro de Itapemirim.

Artigo 2®-Acresceta inciso IV aq artigo 4° com a seguinte redação:. ' -

-■7 \ ■ Artigo 4° - [...] ; -3; V' ' . i • \ - ■ ; . A ■ , ' -"f ^ - c

IV - Organizar proposta ao Poder executivo Municipal para a 7
impleméntação de um "Programa de Regularização fundiária" no
Município de Cachoèirolde Itapemirim. -

:  Artigo' 3° - Esta Resolução. eVitrará em : vigor após sua aprovação,
revogadas.ás disposições erri contrário. : . ...

Cachoeiro dè Itapemirim, 23 de abril de 2013^

David Alberto Lqss
Presidente

Wilson Dill
Mé

do
bro

Santos

ra Macedo
>r .

re

Re

■\ «Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor^

qNA-Ní MID.AD.E;- '■
CIZ-Tj Lj'Abs,tewçAcv

(9^ yfaS / #
Rua Barão,de Itâpemirirn, 05 - . Centro - CEP: 2930Q.-110 - Cachoeiro delWpem'irirri :-<rEs^ anto ?

\  PAlBX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@Gmei.es.góv.br

V.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJÈTÒ DE RESOLUÇÃO N\; / 2013

|D-OÇUMÊNTO:^ -fRS.
i PROTOCOLO jERAL: ̂  ̂O) 13
NÚMERO PRÕ^RIO: TUj^

: DATA PR0TQC0LQL.c^,^'./(9Xj / ( 3

<y

ALTERA REDAÇÃO DO ARTIGO 1° E
ACRESCENTA INCISO IV NO ARTIGO 4° DA

RESOLUÇÃO N°. 284, DE 19 DE MÁRÇO DE
12013. 1

I  , Artigo'1° - O artigo 1° da Resolução n-. 284, de 19 de março d^013 para ^
a vigorar bom a seguinte redação: ■ " ' r ' ' ' 1 , .

Artigo 1° - Fica criada urna Còmissão Especial, com a finalidade
; de viabilizar e realizar Àudiêncja Pública com ò tema: "Segurança,

,  Fiscalização nas Edificações E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA".
V_. em geral, ho âmbito do Município de Cachoeiro de Itapemjrim. ; ^ ,1

-  1 Artigo 2° -Acrésceta inciso IV ao artigo 4° com a seguintè redação: -

V  1 - ^ - Artigo 4°-[...] ̂ i: n ' ^

-  ' > - [■■:] .1 > ■ ■ ■ ~ ■
N  ̂

.  IV - Organizar proposta ao Poder executivo Municipal para a ^
^  implementação de Um "Programa de Regularização Fundiária" ho

,  Município de Cachoeiro de Itapemirim. < r 1 \

.  Artigo 3° - Esta Resolução entrará em vigor após sua aprovação, ,
revogadas as disposições em contrário; ,

. A'

A Cachoeiro de ItapemiriiTi, 23 de abril de 2013.

DavídAlberto Lóss
Presidente

Wilson Dil (

Fer ira Macedo

do Santosm

Membro

"Felin a Nàção cujo Deus é ó Senhor

íPftiij ViiHQ
UKApj nvíiDAD e:

ABSTENÇ^

^7 o 3';
F-.reaic'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim Espírito jsanto
A  PABX: (28) 3526-5622- FAX: (28) 3521 r5753 -È-maii: cmci@crríci.es.gov.br

Cachoeira de Itapemirlm (ES), sexta-feira, 19 de abril de 2013 DOM po 4352 Página 21

MARCELO SARDENBERG

CORRETOR DE IMÓVEIS
AJuguel de Imóvel para a s
daAgersa.

Art. 2°- Esta portaria tem efeito retroativo à data de assinatura de

cada contrato.

Caehoeiro de Itapemirim-ES, 19 de Abril de 2013.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA

Diretor Presidente

PORTARIA N° 028/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO

E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO
FIRMADO NAAGERSA.

O DIRETOR PRESIDENTE DAAGERSA—Agência Municipal

de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Caehoeiro de

ito„ojjiiriin-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

Lei n" 6.537/2011.

Resolve:

j CONSIDERANDO o artigo 45 do Regimento Interno;

I CONSIDERANDO o Requerimento n° 034, de 19 de fevereiro
f de 2013, assinado pelo Líder do PRB - Partido Republicano
I Brasileiro na Câmara Municipal de Caehoeiro de Itapemirim,
; Vereador Wilson Dillem dos Santos,

í RESOLVE:

I Art. 1° - Fica criada uma Comissão Especial, com a finalidade de
f viabilizar e reahzar Audiência Pública com o tema: "Segurança
1 e Fiscahzação nas Edificações" no âmbito do Município de
I Caehoeiro de Itapemirim.
i

I Art. 2° - A formação da Comissão Especial se faz necessária tendo
} em vista a tragédia ocorrida numa casa noturna da cidade de Santa

I Maria/RS onde foram ceifadas muitas vidas de jovens estudantes.

Art. 3° - A Comissão Especial tem como objetivo a fiscalização

de locais, públicos ou privados, que promovem festas e eventos
em geral, adequando aos parâmetros exigidos pela legislação em
vigor.

Art. 4° - A Comissão Especial deverá seguir o seguinte roteiro de

atividades:

Art. 1° - Designa a servidora Iracema Donateli Paulino, para

acompanhar e fiscalizar a execução do seiviço constante nos

contratos abaixo:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO ASSINATURA

N° 005/2013
MICHELLE SILVADE

OUVEIRA

Contratação de empresa para
fornecimento de água mineral.

09/04/2013

N® 006/2013
TÂNIA REGINA PEREIRA
MARQUES

Contratação de empresa para
fornecimento de lanche.

09/04/2013

N° 007/2013
TÂNIA REGINA PEREIRA
MARQUES

Contratação de empresa para
fornecimento de produtos de
padaria.

09/04/2013

í Avaliar a legislação em vigor, como o Código de Posturas e Plano

i Diretor Municipal, que trata da segurança nos prédios públicos e
I particulares, casa de show e eventos, inclusive shoppings;
i Tomar conhecimento das normas de fiscalização do Corpo de
í Bombeiros, bem como a legislação dos órgãos ambientais no

; âmbito estadual e federal;

j Realizar Audiência PúbHca, com autoridades e interessados, para

í promover um debate sobre o tema.

I Artigo 5° - A Comissão ora criada terá o prazo de 90 (noventa)

f dias para realização de seus trabalhos, podendo ser prorrogados

I por igual período após deliberação plenária.

'  2°- Esta portaria tem efeito retroativo à data de assinatura de | Artigo 6° - A Câmara Municipal utilizará as dotações próprias para
contrato. | realização das despesas oriundas dos trabalhos desta Comissão.

Caehoeiro de Itapemirim-ES, 19 de Abril de 2013.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA

Diretor Presidente

j Artigo T - Publique-se e registre-se para todos os efeitos legais e

f administrativos.

j  Caehoeiro de Itapemirim/ES, 19 de março de 2013.

ATOS DO PODER LEQISLATIVO MUNICIPAL

RESOLUÇÃO N° 284/2013

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e ainda,

CONSIDERANDO o caput do artigo 58 da Constituição da
República;

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI

Presidente

CARLOS RENATO LINO

Vice-Presidente

FABRÍCIO FERREIRA SOARES

1° Secretário

LUCAS MOULAIS

2° Secretário

Secretaria MiinicÍDal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

-1

■ / ■ • ■ 'l
\

^3

"""rarçoA®

( i--

V- U

PRÒCURADORIA LEGISLÀTÍVA
■>s'

11/2013

INICIATIVA: David Alberto Lóss

À MESA DIRETORA

-c"

Senhor Presidente, " I ' V

■;-WJ --

y-" y

; ;0 projeto sob málise visa alterar a redação dso artigos :i° V 4? da
Resoliição n" 284Í de 19 de março de 20f3i Tl,/ ' - r , ^ ^

'  c . _ Sob o a^ecto formalTa pròpps^^^ atende o que.Tonsta no árt. 133 do ; '
Regimentõ lntemo desta Casa de Leis, qué.cíispõe especificamente sobre resoluções, vejaihos:

,  . • . < . , ; ; ' ' ■ ' Art. 1^3 - Os projetos de , resolução destinar-se-ão a regular
7  . ' ^ ~ ' 'matérias de caráter político pu administrativo de, competência" '
'  ; • - . privativa da Gâmara e assuntos de sua^^eçònomia intérnà, com-^ '

' T efeitos exclusivamente internos. ■ 'T" ^ '

S . . ' r ' ^ Pará^afo Único — Aplicar-se-ão aõs projetos de resolução as ! , .
,  . , , ' ^ nomãs específicas aos decretos legislativos^ = ; ■ !, >

,  - ' . No, que tange' à-Ámatériaj. o, objeto também'"^ encontra ^páro .T.
çonsdtücional. Q art. 45 do RegimentoTntemo desta Casa;atribui à Mesa Diretora- e; adíder

^partidário aToppetênçiáparaprbpor projetos de Resolução que crierh Comissões ' .

N.- \

Art- -^45 - As Comissões ̂ Especiais, - destinadas- aò estudo ̂  e ^ '
;  sugestão de soluções em matérias de relevante interesse do '

;  Município, serão críadàs pelo voto :da/maioria absoluta dos"^-i y
membros da-Câmara; através de. resolução, por .proposta da

; Mesa ou-de líder partidário. ■ - ■ T >- '
. u'

T T ! ' " Este pressuposto se; encontra igualmentéi preenchido uma vez^ que o edil. '
David Albérto.Lóss é o-atual hTér do PDT.na Câmara. . ... , ; .

-y ,y; Assim, diante do cumprirriento dos requisitos formais, Wgerimps apenas / ):què seja. proposta emenda.inodificativá ao art. ̂ 2° desta projeto'dé resolução,-para retificar a
previsãò d^, inserção de inciso IV^ unia vez ;que não existem Jnçisos I, ireTlL ]^
'  - t i : . "Feliz ü Nação ; <, v . ^

j  ■ /

Rua Barão dá Itapemirim, 05 . Centra - CEP: 2930Ó-11Ó - Caehoeirò' de Itapèmirim,,. Espírito!^anto
PABX: (28) 3526t5622 - FÁX: (28) 3521-5753 - E-rTiair: crriGi@crnci/és gov.br ^ ^

IIJMI

'•março d#

-v,:

CÂMÁI^ MUNiCIFVVL DE GACHOEIRÓ DE ITAPÉMIRIM
^ ■-

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
vy

original, pu, de outra forma, alterar completMenfe''a redação do'artigo 2°, prevèndò incisos Í,C^
III, III e inserindo o IV. /i; T v , ) ^ I \

V ; do exposto, não vislumbramos nenhum vício insanável que obste ; , \
/; ' yuatr^itação, mptivo pelo_ qual, opinMOs pelo encaminhamento regular, da mãtériaí : ■

■V -- ;/,

É p parecer, ;s.m.j~

■  , Cachoeirp de Itapemirim-ÉS,_07 de maio de 2013. ^

.. ■

Pèdro Henrique Feíreira Vtósalo Reis""
OAB/ES 15.389 • , '

Procurador Legislativo

. V

c/ -
- V .

.  \

■  'X

;•

■ ■'•X
.  \

■/

'Feliz qfNdçãò cujo Deus é o Senhor'^
Rua Barão de Itapemirim, 05 - Gentro - -GÉP: 2930p-?11p - Gachoeiro de Jtapemirirri Santo

PABX: (28)^3526-5622 - FÁX: (28) 3521-5753 - E-iriail: cmci@crhci.es^gpVit)r - V •

Cí^ahop.ii-o

CÂMARA MUNICIPAL DÉ CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO O'

COMISSÃO DF, r.ONStTTUICÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECERÃO PROJETO DF RESOLUÇÃO N°. 011 / 2013

INICIATIVA: Vereador David Alberto Lóss

RELATOR: Vereador Luis Guimarães de Oliveira

RELATÓRIO:
Altera a redação do artigo 1° e acrescenta inciso ÍV no artigo 4° da Resolução n%284, de 19
de março de 2013, que instituiu a Comissão Especial de Segurança e Fiscalizaçõ nas
Edificações.

VOTO DO RELATOR:

Voto pelo encaminhamento regular da matéria. .

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o Relator.- ' , .

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator. _ .

DECISÃO:

A Comissão votou, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria.

Saia das Comissões, de de 2013., \ ■ -

FABRIÇIO FERREIRA SOARES - Presidente

Brás Zagotto - Suplente

LUKOTl^RÃES DEÍ OLIVEIRA - Relator
David AlbertpXoss - Suplente

)A SILVA-Membro

iastos Rodrigues - Suplente

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

'Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Caçhoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX; (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 -E-mall: cmci@cmcj.es.gov.br

mWOi
CAMARA municipal de cachoeiro de itapemirim

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

IVoine

Kí-IKA DOS SANTOS

pí5íí5?5^»ÕMÃnÃN

ÍBRÁS ZAGOTTO

I CARLOS RENATO r.lNn
IjMViDALBERTn frtõc"

t^^M^^EMÃÕDÕ
SLIAS DE SOUZA

JELY ESCARPIJvj

(JOSÉ CARLOS aMabat
ferram CEcorn

ÍLÜCAS MOUIaAT»

IPSMAR DA silva

Í5^S52^^^cõsta

X

^^ãoJabsJav^

m

projeto n«

requerimento N'
UATA; /

resultado DA VOTAÇÃO
APROVADQFAf rkTo
POR

s^ DAS SESSÕES
A-^-7

SSIDENTE

Rejeitadqj»^^
saladas^ssões L /

presidente

da pauta A
^QUERímENTO do edil

sala DAS SESSÕES /

PRESíDE^^

.  I ABST''.
í Qí -0(-/-QL/Y3?>

^Üfííz^ação cujo Deus é o *>1 1 1 „ ^ ̂ vgfgQ CUJO Deus é o Senhor» /Barao de Itapeminm, qj; rrnfm rm"" /

JUNTADAS:

1  - _

2  - -

3  - _

4  - .

5  - .

6  - .

7  - .

8  - -

9

10 -

11

12

13 -

14 -

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

-4- 05

©5

-

-

2^-

QKl

th r 06